2) D.4.5.1 Gai. 4 ad edictum provinciale.

Capitis minutio est status permutatio.

Inst. 1.16.pr.: Est autem capitis deminutio prioris status commutatio, ...

그러므로 원로원신분의 상실은 두격감등이 아니다.

Inst. 1.16.5: Quibus autem dignitas magis quam status permutatur, capite non minuuntur: et ideo senatu motos capite non minui constat.

3) caput = corporis animalis, et imprimis humani, membrum primum, quod collo sustentatur. Dirksen (1837), s.v. caput. § 1 (p.115).

4) Cf. Marcus Terentius Varro, *De Lingua Latina* inc.33.1: ... caput ... quod hinc capiant initium sensus ac nervi. ...

5) Cf. C.9.47.17 Imperator Constantinus (a.315).

Si quis in metallum fuerit pro criminum deprehensorum qualitate damnatus, minime in eius facie scribatur, cum et in manibus et in suris possit poena damnationis una scriptione comprehendi, quo facies, quae ad similitudinem pulchritudinis caelestis est figurata, minime maculetur.

를 대변할 수 있다(pars pro toto)고 생각되기에 족한⁶⁾ 인체의 부위이다. 동물이나 다른 사물이 아니라, 또 동물이나 다른 사물과 공통된 관점에서가 아니라 오로지 人에 관련해서만 고찰하는 경우, 방금 말한 상황이 caput가 쓰인 모든 용례들에 기본적 사실로 전제되고 있다. 이곳에서 상론할 수는 없지만, 두격감등의 의미를 기존의 인적 집단(시민단, 가족)으로부터 신분변동으로 그 구성원이 빠져나감으로써 머릿수가 감소한다는 의미로 보는 견해(베젤러[Beseler])에는 찬동하기 어렵다(카저[Kaser]도 의문시).⁷⁾ 동물에게도 적용되는 Noxa caput sequitur (가해책임은 頭[가해자]에 追隨한다)의 법리⁸⁾가 이미 caput가 단순한 머릿수를 표현하는 용어가 아님을 잘 보여준다. 전승되는 것 중 가장 오래된 전거인 키케로의 경우 capite deminuti란 표현(Cicero, *Topica* 6.26) 말고도 Cicero, *Topica* 4.18⁹⁾에서 se capite deminuere (‘스스로를 caput에 있어서 감등시키다’; ‘失位’)란 표현을 사용하고 있는 것을 보아도 caput는 人의 일정한 법적 위상을 지시하는 것임이 분명하다.

이제 이렇게 ① 두격감등(capitis deminutio)에서 두격(caput)=신분(status)이라는 점과 다시 ② 노예는 status=caput가 없다는 점, 그런데 다른 한편으로 ③ 노예(servus)=servile caput(노예적 人頭) (D.4.5.3.1),¹⁰⁾ 자유인(libere)

6) D.11.7.44 Paulus libro tertio quaestionum.

Cum in diversis locis sepultum est, uterque quidem locus religiosus non fit, quia una sepultura plura sepulchra efficere non potest: mihi autem videtur illum religiosum esse, ubi quod est principale conditum est, id est caput, cuius imago fit, inde cognoscimur. Cum autem impetratur, ut reliquiae transferantur, desinit locus religiosus esse.

7) Kunkel/Honsell (1987), 75 n.1 m.w.N.; Kaser (1971), 271 n.10 m.w.N.

8) D.13.6.21.1 (Afr. 8 quaest.); D.9.4.43 (Pomp. 8 epist.); D.9.4.20 (Gai. 7 ad ed. provinc.); D.2.9.2.pr. (Paul. 6 ad ed.); D.9.1.1.12 (Ulp. 18 ad ed.); D.16.3.1.18 (Ulp. 30 ad ed.); D.47.1.1.2 (Ulp. 41 ad Sab.); D.47.2.41.2 (Ulp. 41 ad Sab.); D.47.10.17.7 (Ulp. 57 ad ed.); PS. 2.31.9.

9) Cicero, *Topica* 4.18: ab adiunctis: Si ea mulier testamentum fecit quae se capite numquam deminuit, non videtur ex edicto praetoris secundum eas tabulas possessio dari. Adiungitur enim, ut secundum servorum, secundum exsulum, secundum puerorum tabulas possessio videatur ex edicto dari.